
                                       

 
 

              
 
 

  

Taller Regional de Intercambio de 

Experiencias y Fortalecimiento de Capacidades 

para la Elaboración de Planes Nacionales de 

Adaptación (PNACC) 
 

LISTA DE PARTICIPANTES 

 

DELEGADOS DE PAISES PARTICIPANTES 

1. Argentina José Ramón Cueva 
Secretaria de Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible 
jcueva@ambiente.gob.ar 

2.  María Gabriela García 
Analista Senior  
Subsecretaría de Coordinación de Obra Pública Federal - Ministerio del 
Interior, Obras Públicas y Vivienda 
mgmariagabriela1987@gmail.com 
 

3. Bolivia Carlos Iván Zambrana Flores 
Director Ejecutivo  
Autoridad Plurinacional de la Madre Tierra 
ivan.zambrana@madretierra.gob.bo 
 

4. Brasil Pedro Alexandre Rodrigues Christ 
Secretaria de cambio climático y calidad ambiental 
Ministerio de Medio Ambiente. 
pedro.christ@mma.gov.br 
 

5.  Vivian Vieira de Macedo 
Jefe Sustituta de la División de Desarrollo Sostenible 
Ministerio de Hacienda 
vivian.macedo@fazenda.gov.br 

6. Chile Gladys Santis Garcia  
Profesional del área de Adaptación del Departamento de Cambio Climático 
Ministerio del Medio Ambiente de Chile  
GSantis@mma.gob.cl 
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7.  Marcela Palominos P 
Coordinadora Área Crecimiento Económico Sustentable  
Punto Focal Fondo Verde del Clima 
Ministerio de Hacienda 
mpalominos@hacienda.gov.cl 
 

8.  Roberto Ponce 
Doctor en economía con especialización en medio ambiente y cambio 
climático 
robertoponce@udd.cl 
  

9.  Felipe Vásquez  
Doctor en economía con especialización en medio ambiente y cambio 
climático 
fvasquez@udd.cl 
 

10. Colombia Mariana Rojas Laserna 
Coordinadora de adaptación 
Dirección de cambio climático 
Ministerio de Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible 
MarRojas@minambiente.gov.co 

11.  Laura Cruz 
Dirección de cambio climático 
Ministerio de Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible 
 

12.  Maritza Florián  
Dirección de Cambio Climático 
Ministerio de Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible 
 

13.  Silvia Calderón 
Subdirectora de desarrollo ambiental sostenible 
Departamento Nacional de Planeación 
 

14.  Juan Pablo Vallejo 
Subdirección de Desarrollo Ambiental Sostenible 
Departamento Nacional de Planeación 
jpvallejo@dnp.gov.co 
 

15.  

 

Rocío Rodriguez 
Subdirectora de Estudios Ambientales 
Instituto de Hidrología, Meteorología y Estudios Ambientales de Colombia 
(IDEAM) 
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16. Ecuador Diego Guzmán 
Director Nacional de Adaptación al Cambio Climático 
diegog.guzman@ambiente.gob.ec 
 

17.  Vicente Fabián Moncayo Perez  
Especialista en políticas de Adaptación al Cambio Climático 
vicente.moncayo@ambiente.gob.ec 
 

18. Paraguay  Lourdes Miranda Jordán  
Departamento de Asuntos Ambientales Multilaterales 
Unidad de Asuntos Ambientales 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
lmiranda@mre.gov.py 
 

19.  Nora Páez  
Encargada del Departamento de Adaptación de la Oficina Nacional de Cambio 
Climático 
Secretaría del Ambiente (SEAM) 
hypatia_86@hotmail.com 
 

20. Perú Marlene Ccoyure 
Consultora MINAM – PNUND  
mccoyure@minam.gob.pe 
 

21.  Karín Cuba  
Centro Nacional de Planeamiento Estratégico – CEPLAN 
kcuba@ceplan.gob.pe 
 

22. Uruguay  Mónica Gómez 
Consultora de adaptación en la División de Cambio Climático 
Ministerio de Vivienda, Ordenamiento Territorial y Medio Ambiente. 
mgomezerache@gmail.com; monica.gomez@mvotma.gub.uy 
 

23. Venezuela Renzo Silva 
Viceministerio de Gestión Ecosocialista del Ambiente 
oiai.minea@gmail.com 
 

24.  Oscar Hernández 
Director de General  de Manejo de Embalses y Agua Potable, adscrito al 
Viceministerio de Gestión Ecosocialista de Aguas 
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oiai.minea@gmail.com 
 

25. México Rebeca Ampudia Ladrón de Guevara 
Subdirectora de políticas de adaptación al cambio climático 
Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales 
rebeca.ampudia@semarnat.gob.mx  
 

DELEGADOS DE ORGANIZACIONES PARTICIPANTES 

26. ONU Ambiente 
Latino América y el 
Caribe 

Elena Pita  
Oficial de Cambio Climático 
Oficina Regional para América Latina y el Caribe 
PNUMA-ONU Ambiente 
elena.pita@unep.org 
 

27. ONU Ambiente 

NAP-GSP 

Angela Lentisco 
Consultora de Cambio Climatico 
lentisco@un.org 
 

28. ONU Ambiente 
Brasil 

Francine Varouf 
gefcc@pnuma.org 
 

29. ONU Ambiente 
Latino América y el 
Caribe 
 

Sebastian Rodriguez Claros 
Sebastian.rodriguez.affiliate@pnuma.org; claros.sebastian58@gmail.com 
 
 

30. PNUD Jimena Puyana E 
jimena.puyana@undp.org 
 

31. PNUD Carlos Ludena  
Consultor 
carlosludena@gmail.com 
 

32. Soluciones Practicas Alicia Quezada  
Soluciones Practicas 
Alicia.Quezada@solucionespracticas.org.pe 
 

33. FAO María Alejandra Chaux 
maria.chaux@fao.org.co 
 

34. FAO Javier Betancur   
javier.betancur@fao.org.co 
 

35. IISD Angélica Ospina  
IISD Senior Researcher and Technical Advisor (LAC) on NAPs 
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Resilience Program 
aospina@iisd.ca 
 

36. Fondo Verde para el 

Clima 

Carmen Argüello 
Asesora para América Latina del Fondo Verde para el Clima (FVC) 
CarmenArguello@gcfund.org 

FACILITADOR 

37.  Ninni Ikkala 
Consultora de Cambio Climatico 
ninni.ikkala@hotmail.com 
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